
מסכת ראש השנה



ובודאי אין לנו כל השגה במה נתקשה משה רבנו, אולם דמות ראיה יש בכך, על הבנת 
הלב התלויה במראית העין. ובמסכת סנהדרין )ה, ב( מסופר על רב ששהה שמונה עשר 
חודש אצל רועה בקר, כדי ללמוד ממנו את פרטי הדינים של דיני בכור, באופן מוחשי וחי.

ואלו דברי קדשו של רבנו השל"ה הקדוש בשער האותיות )אות ק בד"ה לתלמוד תורה( 
על צורך שיצייר אדם לפניו את הדברים שלומד ועוסק בהם:

גם 'בידיו' יצייר צורות משמעתות חמורות המוזכרות בתלמוד, כמו בעירובין 
וסוכה, והרבה כהם. 'רגליו' ירוצו לתורה, לבית המדרש, ילך מחיל אל חיל. הרי 

נעשה מרכבה, שיעור קומה בתלמוד תורה, עי"ש.

ואף רבותינו ראשונים כמלאכים, היו מרבים לצייר ציורים בחיבוריהם, כן עשה רש"י, 
הרמב"ם, הרי"ף, הגר"א ועוד רבים מחכמינו, אלא שבמקומות רבים נשמטו על ידי 
המדפיסים. ]ראה פיה"מ להרמב"ם מסכת מידות פ"ב משנה ג, ובמקומות רבים בסדר 

זרעים ובתבנית כלי המשכן, ראה עוד ברי"ף בהלכות שבת ח, ע"א, ועוד[.

על הוראות הציורים הופקד צוות ת"ח דווקנים, אשר עמלו ללא לאות ללבן את המשניות 
על פי המפרשים ולהנגישם בצורה ברורה ונהירה. בצד כל ציור כתבנו את המשא והמתן 
התורני, ואת המקורות שעל פיהם שורטט הציור בתוספת ידיעות חשובות רבות. עם כל 
זאת, על אף הכוחות הגדולים שהושקעו בבהירות הדברים ובירורם, אין הדברים קבועים 

במסמרות, ובודאי שלא נועדו לפסוק הלכה מתוכם.

יעמדו על הברכה כל העוזרים והמסייעים בפרוייקט חשוב זה, תלמידי חכמים, רבנים 
ומחנכים, זכות לימוד המשנה תעמוד להם לברכה בכל עמלם, זכות המשנה תגן בעדם, 

יתמלאו כל משאלות ליבם לטובה ולברכה, ויראם ברכה והצלחה בכל מעשה ידיהם.

תודות וברכות מרובות לצייר היקר ברוך הכשרונות ה"ה מוטי הלר הי"ו, אשר האציל 
מסגולותיו האומנותיות לצייר בהידור רב, ובעטו עט אומן שרטט בדיוק נפלא את דברי 
המשנה על פי התיאורים שהרצינו לפניו כפי העולה מדברי רבותינו הפרשנים והפוסקים.

בסיום, אודה מקרב לב ל'חברותא הנפלאה' הני תרי צנתרי דדהבא דיתבי ביני עמודי, 
חכמי לב, מלאי תורה וחסד, חכמה ובינה, שהודות למסירותם העצומה והאדירה לכל דבר 
שבקדושה, זכינו לברך על המוגמר, יהי רצון קדם מאריה שמיא, שיתברכו הם ובני ביתם 
בכל מילי דמיטב, ובכל אשר יפנו ישכילו ויצליחו, להגדיל תורה וחסד ולהרבות כבוד 
שמים-לשם שמים, וזכויות הלימוד במשניות אלו יזקפו לזכותם בעולם הזה, ולנצח נצחים.

 מכון 'אבוקה'- להגדיל תורה
 עיה"ק ירושלים
שנת תש"פ

מבוא
מהלכי הירח וכדור הארץ - מצות קידוש החודש - הלוח העברי

כדי להבין כראוי כמה ענינים במסכתנו, הצבנו הקדמה ומבוא למצות קידוש החודש 
וחכמת התכונה. 

בהקדמה זו נבאר בקצרה ובשפה ברורה כמה פרטים בסיסיים בסדר הילוך הלבנה וכדור 
הארץ. אין בכוונתנו לתת הסבר רחב על כל תהלוכות השמים, אלא להעמיד בקצרה 
את הבסיס הנצרך להבנת אופן קידוש החודש וקביעתו, ומה הם הגורמים למופעי הירח 

להיראות כפי שהם נראים לנו מכדור הארץ.

קביעת החודש

החודשים האמורים בתורה הם חודשי הלבנה1, וכפי שמפורש בתורה בציווי שציוה 
הקב"ה למשה רבנו )שמות יב, ב( "החודש הזה לכם ראש חודשים", אמרו חכמים: הראה 
לו הקדוש ברוך הוא למשה במראה הנבואה דמות לבנה, ואמר לו: כזה ראה וקדש2. 
כלומר, נצטוו ישראל לקדש את הלבנה, ועל פיה לקבוע את ימות ותאריכי החודש, 

נמצא שקביעת החודש מבוססת על מחזור הירח3.

כעת נבאר כיצד ניתן לקבוע את החודש על פי הירח, הדבר חשוב מאד ומיסודי היהדות, 
שהרי קודשי ישראל חגים וזמנים נקבעים לפי התאריך בחודש.

1. בתנועת הלבנה רואים את מעשי השם וגבורתו יותר מבשאר הכוכבים, שאין תנועתם נראית כל 
כך מכדור הארץ כמו תנועת הלבנה, שנראה לכל שמקיפה היא את הרקיע בכל חודש )לבוש או"ח 

סימן תכו ס"א, רבינו בחיי פר' בא. וראה עוד בעקידת יצחק שער לז(.
2. משה רבנו נתקשה במצוה זו כיון שלא ידע כיצד צריכה הלבנה להיראות בזמן קידושה, עד 
שהראה לו הקב"ה את דמות הלבנה ברקיע במראה שצריכה להיראות בשעת קידושה )גמרא מנחות 

כט, א, רמב"ם הלכות קידוש החודש פ"א ה"ה(.
3. אף שבלוח העברי, חודשי השנה נקבעים לפי הירח שרק בו שייך התחדשות, שבכל חודש נראה 
לעין כל חידושו )ראה סוכה כט, א: ישראל מונין ללבנה, ועובדי כוכבים לחמה(. מכל מקום הלוח 
העברי חייב להתאים לעונות השנה, הנקבעות על פי השמש,  שהרי ציותה תורה )דברים טז, א( 
"שמור את חודש האביב ועשית פסח", המושג חודש שייך רק לגבי הלבנה שהיא מתחדשת, ואילו 
המושג אביב, כלומר הבשלת התבואה שייך רק לגבי עונות השנה התלויות בשמש, ממילא מובן 
שהתורה מצווה לתאם את חודשי הלבנה עם מהלך השמש, ולכן השנים שאנו מחשבים, הן שני 
החמה, ושנת חמה היא פרק הזמן שבו מקיף כדור הארץ את השמש פעם אחת, היקף זה הוא כל 
365 יום, בחודשי החמה לא שייך כל התחדשות, אלא הם חלוקת 365 ימות החמה ל-12 חלקים, 

נמצא שהלוח העברי מבוסס על מחזור הירח ומחזור השמש יחד.
אלא שאם נשווה את שנת החמה )365-(, לשנת הלבנה )354(, נמצא ביניהם הפרש בין 11 ימים, מהסיבה 
הזו מוסיפים מידי פעם חודש לשנה העברית ויוצרים בכך "שנה מעוברת" המורכבת משלושה-עשר 
חודשים )מחזוריות של שבע שנים מעוברות בתוך כל י"ט שנים, מצמצמת את ההפרש שבין י"ט 
שנות חמה וי"ט שנות לבנה לכדי סטייה של בערך שעתיים. חכמי העיבור הראשונים קבעו שמתוך 

מחזור של י"ט שנים, השנים המעוברות תהיינה השנים ג, ו, ח, יא, יד, יז, יט וחוזר חלילה(.



מחזור הירח והילוכו סביב כדור הארץ

ראשית כל יש לדעת כמה כללים:

-1 כדור הארץ מסתובב על צירו – בעשרים וארבע שעות4, וזהו הגורם ליום ולילה, ולזריחת 
ושקיעת השמש הירח והכוכבים.

-3 כדור הארץ מקיף וסובב את השמש5 במשך 365.25 יום- וזו היא הנקראת שנת חמה 
)ראה הערה 3(.

-2 בכל חודש מקיף הירח את כדור הארץ ממערב למזרח, וביחד עם כדור הארץ הוא 
סובב סביב השמש ]ציור 1[. 

לקראת תחילתו של 
מחזור הירח סביב 
הוא  הארץ  כדור 
מופיע כחרמש דק, 
וכאשר נראה הירח 
בתחילתו זהו הסימן 
החודש  לתחילת 
העברי, הירח גדל 
עד שהוא מתמלא 
- באמצע החודש. 
החודש  מאמצע 
שב  לסיומו  עד 
הירח ומתקטן עד 
שלא ניתן לראותו. 
בלתי  נשאר  הוא 

נראה במשך שני ימים בערך, ואז החרמש הדקיק מופיע שוב, והמחזור מתחיל מחדש.

כל מחזור זה אורך בערך 29.5 ימים6, ומאחר שחודש צריך להיות מורכב מימים שלמים, 
יוצא שלפעמים חודש עברי נמשך עשרים ותשעה ימים )חודש זה נקרא 'חודש חסר'( 

ולפעמים שלושים יום )חודש זה נקרא 'חודש מלא'(.

4. מהירות סיבובו בקו המשוה היא כ-1666 קמ"ש, שהוא כ-2.16 שניות לכל ק"מ.

5. ישנה מחלוקת קדומה, האם השמש מקיפה את הארץ כפי המציאות הנראית לעינינו )שיטת 
'תלמי'(, או להיפך שהשמש קבועה במקומה והארץ מסתובבת סביב צירה ומקיפה גם את השמש 
)שיטת 'קופריניקוס'(, שיטה זו היא המוכרעת יותר, ויש לציין שאין בכך כל שינוי להלכה ]להרחבה 

בנושא זה ראה: עתים לבינה עמ' 5 והלאה, ובספר היא חכמתכם עמ' 32 והלאה[.
6. ובלשון חז"ל: כ"ט ימים, י"ב שעות, ותשצ"ג חלקים. 

ציור 1

מופעי הירח וסיבת השתנותם

כדי להבין את הסיבה להשתנות מופעי הירח הנראים לנו מכדור הארץ, יש לדעת כי הירח 
הוא גוש מוצק וחשוך ואין לו אור משל עצמו7, האור שמואר בו הירח כפי שנראה לנו, הוא 
אור השמש המאיר את הירח, זאת היא הסיבה שבמהלך החודש אנו רואים כל פעם את 
הירח במופע אחר כשהוא הולך וגדל עד אמצע החודש, ולאחר מכן הולך וחסר, הירח בהילוכו 

סביב כדור הארץ 
ומתרחק  הולך 
מן החמה, ותמיד 
החלק שפונה לחמה 
הוא החלק המואר, 
החודש,  באמצע 
הירח שאנו רואים 
רק את חציו, נמצא 
לשמש  מקביל 
השמש  וממילא 
מאירה את כל הצד 
הפונה אליה וכך אנו 
רואים אותו מואר 
במלואו8 - ובעצם 
כל  לעינינו  נראה 
אור השמש הפוגע 
בלבנה וחוזר אלינו, 
ככל שהוא מתרחק 
ממנה הולך ונהיה 
קטן כי רק הזוית 
הפונה אל השמש 
שמוארת  זו  היא 

]ציור 2[.

החודש  בתחילת 
כאשר הירח קרוב 
ממש אל החמה הוא 
עומד בין כדור הארץ 

7. יש שהסבירו שלכן נקרא הירח 'לבנה', שמאחר ואין לו אור עצמי והוא שחור, לכן נקרא לבנה 
בלשון סגי נהור )תשובת חתם סופר או"ח סי' כו(.

8. זמן זה נקרא 'מילוי' על שם הירח המלא, או 'ניגוד' כי הירח נמצא בו במקום המרוחק ביותר 
מן השמש

ציור 2

ציור 3
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7. יש שהסבירו שלכן נקרא הירח 'לבנה', שמאחר ואין לו אור עצמי והוא שחור, לכן נקרא לבנה 
בלשון סגי נהור )תשובת חתם סופר או"ח סי' כו(.

8. זמן זה נקרא 'מילוי' על שם הירח המלא, או 'ניגוד' כי הירח נמצא בו במקום המרוחק ביותר 
מן השמש

ציור 2

ציור 3



לשמש9, וממילא כל האור מתקבל בחלקו האחורי של הירח, ולנו נראה רק חלקו החשוך 
בלבד, אלא שאת חלקו החשוך איננו יכולים לראות10 ]ציור 3[ ולכן הלבנה אינה נראית 
עד שהולכת מן החמה ומתחילה את סיבובה מחדש ורק לאחר כעשרים וארבע שעות11, 
שוב נראה חרמש דק שמואר מאור החמה, זהו הרגע והמופע שעליו היו העדים מעידים, 

והוא הנקרא הירח של ראש חודש.

קידוש הלבנה בזמן הסנהדרין

נאמר בתורה )ויקרא כג, ד( "אלה מועדי ה' מקראי קודש אשר תקראו אותם במועדם". 
חכמינו בתלמוד )ראש השנה כד, א( דרשו מפסוק זה, אל תקרי אותם, אלא אתם, כלומר 
שהאחריות על ציון החודש וקידושו, והסמכות המוחלטת על קביעתו, ניתנה בידי חכמי 
ישראל מנהיגי האומה, וזאת היא הסיבה שחישוב המועדים אינו מבואר בכתובים, וכפי 
שבית דין למטה מקדשים את החודש, כך קידשו למעלה12, נמצא שעל ידי קביעת 

הראשי חדשים מתי יחולו, נוכל לחשב את זמני המועדים.

חכמי הסנהדרין שבירושלים היו אלו שקבעו את ראשי החדשים איזה חודש חסר ואיזה 
חודש מלא, וכן היו קובע אלו שנים יהיו מעוברות ואלו לא. חברי הסנהדרין הסתמכו 

על עדויות של אנשים שראו את הירח החדש.

ביום השלשים של כל חודש, היו חכמי הסנהדרין מתכנסים בירושלים, וממתינים לעדים 
שיבואו, עדים שטענו שראו את הירח בחידושו בלילה הקודם היו מגיעים להעיד את 

עדותם ולהיחקר על ידי הסנהדרין. 

חכמי הסנהדרין היו בקיאים גדולים בחכמת התכונה, ולכך הם ידעו בדיוק מתי יופיע 
הירח החדש והיכן יהיה ניתן לראותו. אף על פי כן, קידוש הירח היה תלוי בכך שחרמש 

9. כלומר, במצב זה נמצאים השמש, הירח וכדור הארץ על קו ישר אחד, מצב זה נקרא בשם 'קיבוץ', 
כי עבור הצופה מכדור הארץ השמש והירח מתקבצים אז באותו כיוון בשמים בדיוק.

10. זמן זה הוא הנקרא 'מולד', מאחר שלא ניתן לראותו, וכאילו הוא מת, ולכך נקרא מולד מלשון 
'נולד' בסגני נהור שהרי האור נעלם )אבודרהם סדר העיבור(.

11. כך מבואר בגמרא )ראש השנה כ, ב( אמר רבי זירא אמר רב נחמן עשרים וארבעה שעי מכסי 
סיהרא. ופירש"י שם, שהוא צירוף הזמן שמהעלמות הלבנה הישנה עד הראות הלבנה החדשה, 
וראה מש"כ בתשב"ץ )ח"א סימן קה(. אולם רבים דחו זאת והסבירו, שהירח נעלם כ"ד שעות קודם 
המולד, וכ"ד שעות לאחריו,  וכן הכריח התשב"ץ שם שהרי המציאות היא שהסתתרות הירח נמשכת 
כיומיים, וראה באבן עזרא )ספר העיבור דף יא(. במציאות הידועה לנו כיום אין אפשרות לראיית 

הלבנה החדשה לפני תום יממה וחצי מראיית הישנה.
12. ומוכח שהתורה סמכה על קריאת בית הדין או על הסוד העיבור שנהגו חכמי ישראל על פיו, 
לפי זה גם מובן כיצד זמן האביב של ארץ ישראל יקבע את חודש האביב גם במדינות שבהן ניסן 
אינו חודש האביב אלא לפניו או לאחריו, וכן מובן  כיצד יתכן שבזמן שהשנים מעוברות עפ"י לוחות 
קבועים מראש, אין מתחשבים באיחור האביב בשנים גשומות ובהקדמתו בשנים שאינם גשומות 
בארץ ישראל, כי כוונת התורה היתה לסמוך על קביעת בית הדין בכל אופן )להרחבה ראה: היא 

חכמתכם עמ' 153(.

הירח החדש ייראה בפועל על ידי שני עדים13, אם נמצאו עדות שתי העדים נכונה, 
היתה עדותם מתקבלת.

אותו יום, יום השלשים, הוכרז עתה כראש החודש של החודש החדש. ראש הסנהדרין 
נהג אז להכריז "מקודש!", וכולם היו משיבים, "מקודש! מקודש!". כעת נקבע כי בחודש 
הקודם היו רק עשרים ותשעה ימים. אם לא הגיעו עדים ביום השלושים – או מפני 
שהירח עדיין לא "נולד" או מפני שלא היה ניתן לראותו – היום הבא, השלושים-ואחד, 

הוכרז כראש חודש, ובכך הפך החודש הקודם לחודש מלא. 

קביעת ראש חודש בימינו- הלוח שתיקן הלל

כל זמן שהיו בית דין סמוכים איש מפי איש )עד משה רבינו( היו מקדשים בית דין את 
החודש על פי הראיה )כפי שנתבאר לעיל(, תקופת הסמיכה נמשכה גם לאחר חורבן 
בית המקדש השני, אלא שמשעה שנתרבו גזירות המלכות, נתבטלו הסנהדרין, וראו 
ששלשלת הסמיכה עומדת להיפסק14, ומיד נוצר חשש ששוב לא יהיה ניתן להתבסס 
עליהם בחישובי התאריכים, ולא יהיה ניתן לקבוע את יום ראש החודש על פי מופעי 
הירח, לכך עמד רבי הלל נשיאה15 מצאצאי רבי יהודה הנשיא16 וחיבר בחכמתו העצומה 
את 'הלוח העברי' המבוסס על סוד העיבור שהסתמכו עליו חכמי ישראל בכל הדורות, 

לפי חשבונות מסודרים וקבועים, שיסודם הוא המולד ומהלך הירח הממוצע.

כאשר הלל ייסד את לוח השנה הקבוע17 הוא קידש18 את כל ראשי החדשים19 עד שיבוא 
המשיח ויכונן את הסנהדרין מחדש, וכן עיבר אף את השנים הנצרכות במהלך הדורות20.

13. ראה במשנה להלן פרק ב משנה ו את השאלות שהיו העדים נשאלים, וביאורם במשנה המבוארת.
14. כתב בעל המאור )ראש השנה ה, ב(: הלל בן יהודה בן רבינו הקדוש, הנהיג לקדש על פי החשבון 
ועל פי הראיה מדוחק הגלות – שלא היו העדים מצויים ללכת להעיד לפני בית דין, ולא השלוחים 

לכל המקומות יכולים לצאת ולהודיע קידוש בית דין, משום שיבוש הדרכים, עי"ש.
15. בשנת ד"א קי"ט. הלל חי ופעל בארץ ישראל בתקופת אביי ורבא )שפעלו בבבל(.

16. יש אומרים שהיה בנו, וי"א שהיה נכדו.
17. יש לציין, שלשם קביעת הלוח לדורות עולם, כינסו הלל ובית דינו כינוס מיוחד של הסנהדרין, 

כינוס זה היה הכינוס האחרון של הסנהדרין שנערך ברשיון מיוחד של הקיסר הרומאי.
18. ראה להרמב"ן בהגהותיו לספר המצוות מצוה קנג, ולמהרלב"ח בקונטרס הסמיכה.

19. בהתאם ללוח שנה זה, בכל החודש בשנה מלבד שלושה חודשים, יש מספר ימים קבוע: ניסן – 
30/ אייר – 29/ סיוון – 30/ תמוז – 29/ אב – 30/ אלול – 29/ תשרי – 30/ חשוון – 29 או 30/ כסלו – 29 

או 30/ טבת – 29/ שבט – 30/ אדר – 29 )חודש אדר א בשנה מעוברת – 30 יום(. 
20. ראה לעיל הערה 3.



לשמש9, וממילא כל האור מתקבל בחלקו האחורי של הירח, ולנו נראה רק חלקו החשוך 
בלבד, אלא שאת חלקו החשוך איננו יכולים לראות10 ]ציור 3[ ולכן הלבנה אינה נראית 
עד שהולכת מן החמה ומתחילה את סיבובה מחדש ורק לאחר כעשרים וארבע שעות11, 
שוב נראה חרמש דק שמואר מאור החמה, זהו הרגע והמופע שעליו היו העדים מעידים, 

והוא הנקרא הירח של ראש חודש.

קידוש הלבנה בזמן הסנהדרין

נאמר בתורה )ויקרא כג, ד( "אלה מועדי ה' מקראי קודש אשר תקראו אותם במועדם". 
חכמינו בתלמוד )ראש השנה כד, א( דרשו מפסוק זה, אל תקרי אותם, אלא אתם, כלומר 
שהאחריות על ציון החודש וקידושו, והסמכות המוחלטת על קביעתו, ניתנה בידי חכמי 
ישראל מנהיגי האומה, וזאת היא הסיבה שחישוב המועדים אינו מבואר בכתובים, וכפי 
שבית דין למטה מקדשים את החודש, כך קידשו למעלה12, נמצא שעל ידי קביעת 

הראשי חדשים מתי יחולו, נוכל לחשב את זמני המועדים.

חכמי הסנהדרין שבירושלים היו אלו שקבעו את ראשי החדשים איזה חודש חסר ואיזה 
חודש מלא, וכן היו קובע אלו שנים יהיו מעוברות ואלו לא. חברי הסנהדרין הסתמכו 

על עדויות של אנשים שראו את הירח החדש.

ביום השלשים של כל חודש, היו חכמי הסנהדרין מתכנסים בירושלים, וממתינים לעדים 
שיבואו, עדים שטענו שראו את הירח בחידושו בלילה הקודם היו מגיעים להעיד את 

עדותם ולהיחקר על ידי הסנהדרין. 

חכמי הסנהדרין היו בקיאים גדולים בחכמת התכונה, ולכך הם ידעו בדיוק מתי יופיע 
הירח החדש והיכן יהיה ניתן לראותו. אף על פי כן, קידוש הירח היה תלוי בכך שחרמש 

9. כלומר, במצב זה נמצאים השמש, הירח וכדור הארץ על קו ישר אחד, מצב זה נקרא בשם 'קיבוץ', 
כי עבור הצופה מכדור הארץ השמש והירח מתקבצים אז באותו כיוון בשמים בדיוק.

10. זמן זה הוא הנקרא 'מולד', מאחר שלא ניתן לראותו, וכאילו הוא מת, ולכך נקרא מולד מלשון 
'נולד' בסגני נהור שהרי האור נעלם )אבודרהם סדר העיבור(.

11. כך מבואר בגמרא )ראש השנה כ, ב( אמר רבי זירא אמר רב נחמן עשרים וארבעה שעי מכסי 
סיהרא. ופירש"י שם, שהוא צירוף הזמן שמהעלמות הלבנה הישנה עד הראות הלבנה החדשה, 
וראה מש"כ בתשב"ץ )ח"א סימן קה(. אולם רבים דחו זאת והסבירו, שהירח נעלם כ"ד שעות קודם 
המולד, וכ"ד שעות לאחריו,  וכן הכריח התשב"ץ שם שהרי המציאות היא שהסתתרות הירח נמשכת 
כיומיים, וראה באבן עזרא )ספר העיבור דף יא(. במציאות הידועה לנו כיום אין אפשרות לראיית 

הלבנה החדשה לפני תום יממה וחצי מראיית הישנה.
12. ומוכח שהתורה סמכה על קריאת בית הדין או על הסוד העיבור שנהגו חכמי ישראל על פיו, 
לפי זה גם מובן כיצד זמן האביב של ארץ ישראל יקבע את חודש האביב גם במדינות שבהן ניסן 
אינו חודש האביב אלא לפניו או לאחריו, וכן מובן  כיצד יתכן שבזמן שהשנים מעוברות עפ"י לוחות 
קבועים מראש, אין מתחשבים באיחור האביב בשנים גשומות ובהקדמתו בשנים שאינם גשומות 
בארץ ישראל, כי כוונת התורה היתה לסמוך על קביעת בית הדין בכל אופן )להרחבה ראה: היא 

חכמתכם עמ' 153(.

הירח החדש ייראה בפועל על ידי שני עדים13, אם נמצאו עדות שתי העדים נכונה, 
היתה עדותם מתקבלת.

אותו יום, יום השלשים, הוכרז עתה כראש החודש של החודש החדש. ראש הסנהדרין 
נהג אז להכריז "מקודש!", וכולם היו משיבים, "מקודש! מקודש!". כעת נקבע כי בחודש 
הקודם היו רק עשרים ותשעה ימים. אם לא הגיעו עדים ביום השלושים – או מפני 
שהירח עדיין לא "נולד" או מפני שלא היה ניתן לראותו – היום הבא, השלושים-ואחד, 

הוכרז כראש חודש, ובכך הפך החודש הקודם לחודש מלא. 

קביעת ראש חודש בימינו- הלוח שתיקן הלל

כל זמן שהיו בית דין סמוכים איש מפי איש )עד משה רבינו( היו מקדשים בית דין את 
החודש על פי הראיה )כפי שנתבאר לעיל(, תקופת הסמיכה נמשכה גם לאחר חורבן 
בית המקדש השני, אלא שמשעה שנתרבו גזירות המלכות, נתבטלו הסנהדרין, וראו 
ששלשלת הסמיכה עומדת להיפסק14, ומיד נוצר חשש ששוב לא יהיה ניתן להתבסס 
עליהם בחישובי התאריכים, ולא יהיה ניתן לקבוע את יום ראש החודש על פי מופעי 
הירח, לכך עמד רבי הלל נשיאה15 מצאצאי רבי יהודה הנשיא16 וחיבר בחכמתו העצומה 
את 'הלוח העברי' המבוסס על סוד העיבור שהסתמכו עליו חכמי ישראל בכל הדורות, 

לפי חשבונות מסודרים וקבועים, שיסודם הוא המולד ומהלך הירח הממוצע.

כאשר הלל ייסד את לוח השנה הקבוע17 הוא קידש18 את כל ראשי החדשים19 עד שיבוא 
המשיח ויכונן את הסנהדרין מחדש, וכן עיבר אף את השנים הנצרכות במהלך הדורות20.

13. ראה במשנה להלן פרק ב משנה ו את השאלות שהיו העדים נשאלים, וביאורם במשנה המבוארת.
14. כתב בעל המאור )ראש השנה ה, ב(: הלל בן יהודה בן רבינו הקדוש, הנהיג לקדש על פי החשבון 
ועל פי הראיה מדוחק הגלות – שלא היו העדים מצויים ללכת להעיד לפני בית דין, ולא השלוחים 

לכל המקומות יכולים לצאת ולהודיע קידוש בית דין, משום שיבוש הדרכים, עי"ש.
15. בשנת ד"א קי"ט. הלל חי ופעל בארץ ישראל בתקופת אביי ורבא )שפעלו בבבל(.

16. יש אומרים שהיה בנו, וי"א שהיה נכדו.
17. יש לציין, שלשם קביעת הלוח לדורות עולם, כינסו הלל ובית דינו כינוס מיוחד של הסנהדרין, 

כינוס זה היה הכינוס האחרון של הסנהדרין שנערך ברשיון מיוחד של הקיסר הרומאי.
18. ראה להרמב"ן בהגהותיו לספר המצוות מצוה קנג, ולמהרלב"ח בקונטרס הסמיכה.

19. בהתאם ללוח שנה זה, בכל החודש בשנה מלבד שלושה חודשים, יש מספר ימים קבוע: ניסן – 
30/ אייר – 29/ סיוון – 30/ תמוז – 29/ אב – 30/ אלול – 29/ תשרי – 30/ חשוון – 29 או 30/ כסלו – 29 

או 30/ טבת – 29/ שבט – 30/ אדר – 29 )חודש אדר א בשנה מעוברת – 30 יום(. 
20. ראה לעיל הערה 3.



השנה  ראש מסכת

א  פרק

ר‡ א. בּ ‡ח„ ׁ̆ ‡רבּ ע‰ ‰ם. ׁ̆ נים י 
ר‡  ‰ בּ ניסן ולר‚לים.ׁ̆  למּ לכים שּׁנ‰ 

שׁ נים א.אפרק  ראשׁ י ◌ִ◌ָ◌ֵ◌ָ◌ָ◌ָ◌ְ◌אַרבּ עה
ישׂ ראל הן. מלכי למּ לכים. ֵ◌

מל מל שׁ אם מנּ יסן. להם מוֹ נין
ניסן  מהגּ יע בּ אדר, אוֹ  בּ שׁ בט
למנוֹ ת  וּ מתחילין שׁ נה לוֹ  כּ לתה
לן  נפקא וּ מקּ רא שׁ ניּ ה. שׁ נה לוֹ 

דּ כתיב להוּ , מנינן (מלכים דּ מנּ יסן 

א) ו, וארבּ ע א: שׁ נה בשׁ מוֹ נים ויהי
ישׂ ראל  בּ ני לצאת שׁ נה מאוֹ ת

מקישׁ  ישׂ ראל, על שׁ מה למ הני החדשׁ  הוּ א זו בּ חדשׁ  הרביעית בּ נה מצרים מארץ
מנּ יסן  שׁ מה למלכוּ ת אף להּ , מנינן מנּ יסן מצרים יּ ציאת מה מצרים, ליציאת שׁ מה מלכוּ ת
ראשׁ  בּ תשׁ רי בּ אחד  ּבּ סמו לקמּ ן דתנן והינוּ  מתּ שׁ רי, מוֹ נין העוֹ לם אמּ וֹ ת וּ למלכי להּ . מנינן
זמן  למנוֹ ת שׁ רגילין לפי מינּ הּ , ונפקא העוֹ לם. אמּ וֹ ת מלכי שׁ ל לנים כּ לוֹ מר לנים, הנה
לוֹ  וכתב בּ אדר מל עמד ואם מלכוּ ת. שׁ לוֹ ם מוּ ם בּ הּ , שׁ עמד מנה המּ ל לשׁ נוֹ ת שׁ טרוֹ ת
למּ לכים, הנה ראשׁ  דּ ניסן כּ יון שׁ ניּ ה, שׁ נה שׁ ל ניסן חדשׁ , עשׂ ר שׁ שׁ ה שׁ לּ אחר בּ ניסן הסּ וֹ פר
המּ קדּ מים  חוֹ ב ושׁ טרי הוּ א, שׁ לישׁ ית שׁ נה שׁ ל ניסן דּ האי מוּ ם וּ פסוּ ל, מקדּ ם שׁ טר ליהּ  הוה
ההלואה, לזמן שׁ טר שׁ ל זמנּ וֹ  בּ ין הוה מן הדה שׁ לּ קחוּ  לקוֹ חוֹ ת טוֹ רף שׁ נּ מצא לפי פּ סוּ לים,
ולא  ,ואיל ההלואה מזּ מן גּ ם לאבּ ד קנסוּ הוּ  לפיכ להלואה. מכירה קדמה שׁ הרי כּ דין, שׁ א

ממּ שׁ עבּ די: הנּ וֹ דר,ולרגלים.גבי לענין לרגלים הנה ראשׁ  פּ סח, שׁ הוּ א שׁ בּ וֹ  רגל קאמר, הכי ְ◌ָ◌ְ◌ָ◌ִ◌
אוֹ מר  שׁ מעוֹ ן ורבּ י תּ אחר. בּ ל על עוֹ בר נדרוֹ  קיּ ם וא מנּ דר רגלים  שׁ שׁ ה עליו עברוּ  שׁ אם
שׁ הן  כּ מוֹ  תּ חלּ ה, המּ צּ וֹ ת וחג כּ סדרן, רגלים שׁ שׁ  עליו שׁ יּ עברוּ  עד תּ אחר בּ ל על עוֹ בר שׁ אינוֹ 

בּ מּ קרא טז)סדוּ רים טז, מיעבר (דּ ברים הלכה, וּ פסק הסּ כּ ת. וּ בחג הבעוֹ ת וּ בחג המּ צּ וֹ ת בּ חג . 

א  פרק

א  משנה
מסויימים. לעניינים השנה ראש כיום המשמשים תאריכים ארבעה יובאו במשנתנו

 ה ני ראי נחשב ארעה מה אחד שכל בשנה, יש קבועי תאריכי ארבעה ְִֵֵַָָָָ
:וכדלהל ,מסוי עני לגבי חדשה לשנה ללכי ראש הנה רא ניס ביו אחד ְְְִִֶַַָָָָָֹ

 מל שא ישראל, מלכי של המלכות שנות למניי השנה ראש חל ,ניס חודש של א'
שנייה, שנה לו למנות מתחילי בניס אחד משהגיע השנה, מחדשי ולרגלי באחד ְְִָָ

,ניס בחודש שהוא המצת חג כלומר ,הרגלי שלושת למניי השנה ראש הוא בניס אחד
תאחר". "בל לידי יבוא שלא ,קרב להביא הנודר לעניי בשנה, הראשו לרגל נחשב

  המשנה המבוארת  

ר' עובדיה מברטנורא פרק א  ב  • מסכת ראש השנה 



ר‡  בּ ‡לוּ ל ‰ בּ ‡ח„ למ ׁ̆  בּ ‰מ שּׁנ‰ ׂ̆ ר ‰.ע 
ׁ̆ מ  ורבּ י ‡לעזר ‡ו… מ רבּ י בּ ‡ח„ עו… ן רים, 

 ̇ ̇ בּ  בּ  בּ ‡ח„ ר‡ ׁ̆ רי. ‰ ׁ̆ רי ל ׁ̆  שּׁנים שּׁנ‰ 

הביא  וא בּ לבד אחד רגל עליו
דּ כתיב בּ עשׂ ה, עוֹ בר יב,נדרוֹ  (שׁ ם 

שׁ מּ ה ה) והבאתם שׁ מּ ה וּ באת
שׁ אתּ ה  ראשׁ וֹ ן רגל וגוֹ ', עתיכם
וּ מיּ עברוּ  להביא. צרי אתּ ה בּ א

כּ סדרן: רגלים שׁ שׁ  דּ בעי שׁ מעוֹ ן כּ רבּ י הלכה ואין תּ אחר. בּ ל על עוֹ בר רגלים שׁ שׁ  ראשׁ עליו ֹ
בּ המה. למעשׂ ר דּ כתיב הנה בּ חברתּ הּ , הנּ וֹ לדים על זוֹ  בּ שׁ נה הנּ וֹ לדים מן מערים  שׁ אין ַ◌ָ◌ָ◌ְ◌ַ◌ְ◌ַ◌ְ◌ֵ◌ָ◌

כב) יד, בּ המה,(דּ ברים מעשׂ ר ואחד  דּ גן מעשׂ ר  אחד מדבּ ר, הכּ תוּ ב מעשׂ רוֹ ת  בּ שׁ תּ י תּ ער, ער 
חברתּ הּ : שׁ ל על זוֹ  מנה וא שׁ נה, שׁ נה קרא בּ אחד ואמר אוֹ מרים שׁ מעוֹ ן ורבּ י אלעזר ורבּ י ְ◌ַ◌ִ◌ֶ◌ְ◌ָ◌ָ◌ְ◌ַ◌ִ◌ִ◌ְ◌ְ◌ִ◌ְ◌ֶ◌ָ◌

אף בּ תשׁ רי. תּ שׁ רי, שׁ לּ וֹ  הנה ראשׁ  דּ גן מעשׂ ר מה דּ גן, למעשׂ ר בּ המה מעשׂ ר דּ אתּ קשׁ  כּ יון ְ◌ִ◌ְ◌ֵ◌
בּ אחד  [דּ אמרי] שׁ מעוֹ ן ורבּ י אלעזר כּ רבּ י הלכה ואין תּ שׁ רי. שׁ לּ וֹ  הנה ראשׁ  בּ המה מעשׂ ר
דּ גן  מה תּ ער, ער דּ כתיב דּ גן למעשׂ ר בּ המה מעשׂ ר דּ אתּ קשׁ  כּ יון סבר קמּ א ותנּ א בּ תשׁ רי.

שׁ ה  עוּ רוֹ , לגמרוֹ   ּעוֹ מד סמו [החמּ ה] ימוֹ ת שׁ כּ ל לגמרוֹ ,  ּסמו והוּ א תּ שׁ רי שׁ לּ וֹ  הנה ראשׁ  רי 
שׁ הבּ המוֹ ת  בּ אלוּ ל, אחד דּ הינוּ  עוּ רוֹ , לגמרוֹ   ּסמו נמּ י בּ המה מעשׂ ר אף להתיבּ שׁ , בּ גּ רן

דּ כתיב מקּ רא, ילפינן דּ הכי עבּ וּ רן, זמן נגמר שׁ אז בּ אב יד)יוֹ לדוֹ ת סה, הצּ אן (תּ הלּ ים כּ רים לבשׁ וּ  
עליהם  העוֹ לים מהזּ כרים שׁ מּ תלבּ שׁ וֹ ת כּ לוֹ מר הצּ אן, כּ רים לבשׁ וּ  אימתי בּ ר, יעטפוּ  ועמקים
ויוֹ לדוֹ ת  יפה. ונכּ רת צוֹ מחת שׁ הזּ ריעה בּ אדר דּ הינוּ  בּ ר, יעטפוּ  שׁ העמקים בּ זמן וּ מתעבּ רוֹ ת,
בּ אחד  בּ המה מעשׂ ר שׁ ל הנה ראשׁ   ּהלכ חדשׁ ים, חמה דּ קּ ה בּ המה שׁ ל עבּ וּ רהּ  דּ זמן בּ אב,

לגמרוֹ :  ּסמו לעיל:לנים.בּ אלוּ ל, כּ דפרישׁ ית העוֹ לם, אמּ וֹ ת מלכי לשׁ ני ַ◌ָ◌ִ◌

אל  המה אחד למער הנה רא על ל באלול אחד קוד הנולדי מ מעשרי שאי ְְְְֱֵֶֶַַַָָָָֹ
לחברתה  משנה מעשרי שאי היא שהלכה לאחריו, הנולדי,מריא מע ורי אלעזר רי .ְְְְִִִִֶַַָָ

הואש  בהמה למעשר השנה תריראש שעברה אחד לשנה נחשב באלול כ"ט עד שנולד .וכל ְְְִֵֶָ
תר  לני אחד הנה רא העול,י אומות למלכי חדשה שנה מוני בתשרי באחד ְְְִִֵֶַַָָָָֹ

  המשנה המבוארת  

ר' עובדיה מברטנורא פרק א  ד  • מסכת ראש השנה 

הֵמָה. ר בְּ נָה לְמַעְשַׂ ָ אֱלוּל רֹאשׁ הַשּׁ אֶחָד בֶּ בְּ

מצוה מן התורה להפריש לקרבן עשירית מהבהמות הטהורות הנולדות בעדרו של אדם מישראל בכל שנה 
יעבור תחת השבט  אשר  כל  וצאן  בקר  מעשר  'וכל  לב(  כז,  )ויקרא  שנאמר  'מעשר בהמה'.  הנקרא  והוא  ושנה, 
העשירי יהיה קודש לה''. את בהמות המעשר שוחטים בעזרה ומקריבים את אימוריהן ]-אברי הקרבנות[ על 
גבי המזבח, ואת שאר הבשר אוכלים הבעלים בירושלים כשאר קדשים קלים. במשנתנו מבואר, שאין לערב 
בהמות שנולדו משנה אחת על בהמות שנולדו בשנה אחרת, אלא רק אותם שנולדו באותה שנה מעבירים 

תחת השבט. 

]רבינו עובדיה מברטנורא, גמרא זבחים נו, ב[.



 ז משניות מבוארות 

ין  מִטִּ ְ נָה לַשּׁ ָ רֵי רֹאשׁ הַשּׁ תִשְׁ אֶחָד בְּ בְּ
וְלַיּוֹבְלוֹת.

שבת  השביעית  "ובשנה  ד(  כה,  )ויקרא  בתורה  נאמר 
שלא  נצטוינו  זה  ציווי  ובכלל  לארץ",  יהיה  שבתון 
לחרוש ולזרוע את השדות שבארץ ישראל, ולהפקירם 
ומבואר  לוקח.  מהם  ליקח  הרוצה  שכל  באופן 
במשנתנו שמיום א' בתשרי של שנת השמיטה, צריך 

בעל השדה לשבות ממלאכת הקרקע. 

בצרכי  ועוסק  זורע  אדם  שנים  שש  שנתבאר,  כפי 
שובת  השמיטה  שנת  היא  השביעית  ובשנה  שדהו, 
ממלאכתו. וכן הוא בשנת החמישים )אחר שבע שמיטות( שהיא שנת היובל, שובת ממלאכת שדהו. דין נוסף ישנו 
זו, ומאותו הזמן משתחררים העבדים לבתיהם,  בשנת היובל, והוא לתקוע בשופר ביום הכיפורים של שנה 

וחוזרים קרקעות לבעליהם. 

במשנה מבואר שדיני היובל מתחילים בא' בתשרי, ובכל זאת לא היו דינים אלו מתקיימים אלא בי' בתשרי, 
אלא שמיום א' תשרי התחילה קדושתה של שנה זו, ומראש השנה ועד יום הכפורים לא היו עבדים נפטרין 

לבתיהן ולא משתעבדין לאדוניהם אלא אוכלין ושותין ושמחין ועטרותיהן בראשיהן.
ויובלות,  ד"ה לשמיטין  ב, א  וע"ע ברש"י שם  עובדיה מברטנורא.  רבינו  וברש"י שם, רמב"ם בפיה"מ,  ב  ח,  ]גמרא ראש השנה 
ובהגהות פורת יוסף שם ב, א[.

נִים. ָ נָה לַשּׁ ָ רֵי רֹאשׁ הַשּׁ תִשְׁ אֶחָד בְּ בְּ

בגמרא נאמרו כמה פירושים מהו 'לשנים', א- שהיו ישראל 
כותבים בשטרותיהם את שנות מלכותם של מלכי האומות, 
ותחילת השנה היו מונים מא' בתשרי. ב- שהיו מונים מא' 
העולם.  מבריאת  המדוייקות  השנים  את  לדעת  בתשרי 
כל  את  דן  שהקב"ה  לדין,  השנה  ראש  הוא  תשרי  בא'  ג- 

העולם כולו על השנה הבאה, מי יחיה ומי ימות, וכו'.
רבינו  בפיה"מ,  רמב"ם  שם,  ורש"י  א,  ח,  השנה  ראש  ]גמרא 
עובדיה מברטנורא, תפארת ישראל[.  



 משניות מבוארות  ח

טִיעָה. נָה לַנְּ ָ רֵי רֹאשׁ הַשּׁ תִשְׁ אֶחָד בְּ בְּ

מן התורה, כל עץ בתוך שלש שנים לנטיעתו נחשב לערלה ופירותיו אסורים באכילה. בשנה הרביעית נקראים 
שנות  מניין  את  למנות  שמתחילים  מבואר  במשנתנו  בירושלים.  רק  באכילה  ומותרים  רבעי'  'נטע  הפירות 

תשרי.  א'  מיום  הערלה 
שתחשב  בכדי  אולם 
הראשונה  השנה  לו 
הערלה,  שנות  למנין 
לכל  עליו  שיעבור  צריך 
הפחות ארבעים וחמשה 
עד  נטיעתו  מיום  ימים 
הוא  וכך  בתשרי.  א' 
החשבון: קליטת הנטיעה 
באדמה והשרשתה היטב 
חמשה  שיעור  מצריכה 
מלבד  )שבועיים,  ימים  עשר 
לכך  ובנוסף  הנטיעה(,  יום 

יום  דרושים עוד שלשים 
בשנה  יום  "ששלושים 

חשובים שנה". 

אדם  נטע  אם  לדוגמא 
אב  לחודש  בט"ו  אילן 
הרי  תשע"ט,  שנת 
שנת  תשרי  א  כשהגיע 
שנה,  לו  עלתה  תש"פ 
אולם בא' תשרי של שנת 
עברו  שכבר  אף  תשפ"ב, 
לא  מקום  מכל  שנים,  ג' 
זה  אילן  פירות  הותרו 
בשבת  ט"ו  עד  באכילה 

תשפ"ב.
]גמרא ראש השנה יא, ב,  
רבינו עובדיה מברטנורא, 
ישראל,  תפארת  תויו"ט, 
קצד,  סי'  יו"ד  ש"ך 
שם  הרש"ש  ובחידושי 
ב, א[.



לּאֹ נִרְאָה בַעֲלִיל. ין שֶׁ רְאָה בַעֲלִיל בֵּ נִּ ין שֶׁ  בֵּ

מבואר במשנה, שאם הלבנה נראית בעליל - כלומר, נראה חידושה באופן הגלוי וברור לכל, שהיה האויר 
וברור הדבר שכשם  לראותה,  לכולם  כך שאפשר  פני האופק,  גבוהה מעל  והלבנה  עננים,  בלא  וצלול,  זך 

שרואים אותו מחוץ לירושלים, כך רואים אותו גם בירושלים עצמה. 

לדברי תנא קמא אף באופן זה מחללין עליו את השבת, אף שמסתבר הדבר שגם בירושלים נראית בבירור 
כל כך, ויכולים בית דין לקדש את החודש בלא צורך בעדים מרחוק.

רב  בקושי  אלא  נראית  ואינה  חידושה  בזמן  נסתרת  שהלבנה  שפעמים  בעליל,  נראית  שאינה  ובאופן 
לירושלים  ללכת  כדי  לכו"ע מחללין העדים את השבת  זה  באופן  שזהרורית החמה מכהה את מראיתה, 

בפני בית דין הגדול ולהעיד על חידושה.

בציור שלפנינו ניתן להבחין בהבדלים ביניהם.
ז. וע"ע ברבינו חננאל שם, רמב"ם בפיה"מ, מאירי  ]גמרא ראש השנה כא, ב, וברש"י שם ד"ה בעליל, ובפירושו לתהלים יב, 
שם, תפארת ישראל יכין אות כט[. 



 יט משניות מבוארות 

בִיעִית. ית, וּמַפְרִיחֵי יוֹנִים, וְסוֹחֲרֵי שְׁ קֻבְיָא, וּמַלְוֵי בְרִבִּ חֵק בְּ סוּלִין הַמְשַׂ אֵלּוּ הֵן הַפְּ

שעוברי  לומר  צריך  ואין  החודש.  לעדות  הם  פסולים  מדרבנן,  רק  לעדות  שהפסולים  התחדש  זו  במשנה 
צריך  התנא  ואין  החודש,  לעדות  הם  פסולים  ודאי  מדאורייתא,  לעדות  שפסולים  מדאורייתא  עבירות 

להשמיענו זאת.
]תוספות, ריטב"א, רשב"א ראש השנה כב, א[.

על  כסף  סכום  מניח  אחד  מנהגם: שכל  היה  וכך  קרנות,  יושבי  של  דרכם  הוא  זה,  בקוביא- משחק  משחק 
השולחן, ומשחקים כנגדו באפנים שונים, ומי שמנצח זוכה בכסף שהניחו כולם. והטעם שהמשחק בקוביא 
פסול לעדות מדרבנן, מפני שהרי הוא גוזל מהם את הכסף, שלא נתנו את כספם בלב שלם, שבטוחים הם 

שיצליחו לזכות בכסף של כולם.

קוביא זו, היתה עשויה מחתיכת עצם או עץ, ראה בביאור המשנה בסמוך.
]גמרא סנהדרין כד, ב וברש"י ותוס' שם. גמרא ראש השנה כא, ב, וברש"י שם, רבינו עובדיה מברטנורא ותויו"ט[. 

מלוה ברבית- הוא המלוה לחבירו מעות בריבית, ואף שלא הלוה לו בריבית קצוצה, אלא אפילו בריבית דרבנן 
)שמן התורה אין איסור להלוות בריבית אלא באופן שקצץ המלוה עם הלווה קודם ההלואה שכשיחזיר לו את הכסף יוסיף לו על כך תשלום בעבור ההלואה, 

אלא שמדרבנן אסרו כל הוספה שנותן הלווה עבור ההלואה שקיבל, אפילו אם הלווה נותן את הכסף על דעת עצמו(, ובין הלווה ובין המלוה 

פסולים הם, שעוברים יחדיו בעבירה זו.
]רש"י ראש השנה כא, א ד"ה ומלוי, רבינו עובדיה מברטנורא. גמרא סנהדרין כה, א, ובגמרא בבא מציעא עה, ב[. 

ידי  יונים- בגמרא הובאו בכך שני פירושים, יש מפרשים שהוא מין משחק שעושים בני אדם על  מפריחי 
וכל מי שיונתו מגיעה  ביניהם,  וכעין המשחק בקוביא שכל אחד מפריח את היונה למקום שסיכמו  יונים, 
ראשונה לאותו המקום, הוא המנצח ונוטל ממון חבירו, וטעם הפסול הוא כפי שנתבאר לעיל גבי המשחק 

בקוביא.

יונים, אלא הם אנשים המלמדים את היונה להביא להם  ידי  יונים אינו משחק על  ויש מפרשים, שמפריחי 
יונים אחרות מן השובכים הסמוכים ומן העליות בעל כרחם של בעלי השובכים, ויש בכך גזל דרבנן- משום 

דרכי שלום.
]גמרא סנהדרין כה, א וברש"י שם, גמרא חולין קלט, ב, רבינו עובדיה סנהדרין פ"ג מ"ג[. 

ואסור  לאחרים,  אותם  מוכרים  כך  ואחר  לעצמם,  פירות שביעית  בני אדם שמלקטים  הם  סוחרי שביעית- 
לעשות כן כמפורש בתורה )ויקרא כה, ו( "והיתה שבת הארץ לכם "לאכלה" ודרשו חז"ל 'לאכלה' ולא לסחורה. 
אלא  לעדות,  הם  פסולים  שביעית  בפירות  המסתחרים  בודאי  מדאורייתא,  הוא  הסחורה  איסור  אם  אולם 
החידוש הוא אף כאשר נוהגת השביעית מדרבנן, והאיסור לסחור בפירות אינו מדאורייתא, בכל אופן פסולים 

הם לעדות החודש.
העוברים  בשביעית  הסוחרים  שאף  מפרשים  ויש  מדרבנן,  אלא  אינו  הזה  בזמן  שביעית  רבי  דלדעת  א  לו,  גיטין  גמרא  ]ראה 
באיסורי דאורייתא, פסולים הם מדרבנן, עי' רש"י ותוספות סנהדרין כה, ב[.





‰ח„ מ ט. ˙‡ ׁ̆ ר‡‰ יכו… ל י ו‡ינו…   ׁ̆ 
מ  , ּחמ ל‰ל‰ על ‡ו… ˙ו…  ‡פלּ וּ ו… ליכין ו… ר, 

מ במ  בּ י„ם לו… ˜חין ל‰ם, ˆו… „‰ ו‡ם ּ̃ לו… ˙.טּ ‰. 
מ  בּ י„ם לו… ˜חין רחו… ˜‰, ר„ ‰י˙‰ זו… נו… ˙,ו‡ם 

מ  מ ׁ̆ על ויו… ם ליל‰ ל‰ ‰ ˙‡ ̇ חלּ לין שּׁבּ  
לע ‰ח„ ויו… ˆ‡ין ׁ̆ נּ ‡מ „וּ ˙ ב)רׁ̆ , כג , מ (ויקרא ‡ ‡לּ ‰ '‰ ‡ו… ˙ם ו… ע„י ּ̇ ˜ר‡וּ  ׁ̆ ר 

ו… ע„ם:בּ מ  

להם.ט. צוֹ דה כּ מוֹ ואם אוֹ רב. ְ◌ִ◌ֶ◌ָ◌ֶ◌
לקחתּ הּ  נפשׁ י את צוֹ דה ואתּ ה

יא) כד, א: אלּ ה :(שׁ מוּ אל שׁ נּ אמר ֶ◌ֶ◌ֱ◌ַ◌ֵ◌ֶ◌
ה'. שׁ נּ אמר מוֹ עדי מקוֹ ם וכל ֲ◌ֵ◌

דּ וֹ  בּ מוֹ עדוֹ , את מוֹ עד, חה 
הבּ ת:

ט  משנה
לעיל ד)התבאר השבת(משנה את לחלל להם מותר בחידושה הלבנה את עדים ראו ניסן שכאשר (בחודשים

קיים) המקדש בית כשאין מותר ותשרי מאחרים, וסיוע עזרה צריכים הללו העדים שאם מבואר ובמשנתינו ,
עדותם. את ולהעיד שבירושלים הדין לבית לבוא לעדים לסייע כדי השבת את לחלל להם

החד את ראה בחידושהמי הלבנה את שראה להעד יכל ואינ הדי בית עד ברגליו ְְִֵֵֵֶֶֶַַָָָֹ
חלש  או חולה ,זק שהוא כגו להעיד, החמר כדי על תא ליכימ , החמור על אותו מרכיבי ֲִִַַ

ומותר  בשבת, כתפיה הלהוליכו אפאפילו על אות לה ולישא צדה וא . ְֲִִִֶֶַָָ
בדר לה אורבי שמא את שמתייראי להטעות כדי ,לעכב בשביל לעדי אורבי היו והכותי שהבייתוסי)

(תהחכמילמ יד קחילהרחיק ל כדי משחית, כלי ושאר מקלות עמה ליקח לעדי מותר ְְְִַָָ
.ולהדפ השודדי רחקהאת דר היתה ואדי בית למקו עד ממקומ יד קחיל ְְְְְִִֶֶָָָָָ

בשבת,מזנת הוצאה לאיסור חוששי ואינ הארוכה, בדר לאכילה מזו לה שיהיה כדי ְ
 וי לילה מהל ויו על לילה מהל כדי עד הדי בית ממקו רחוקי העדי א ודוקא ְֲֶַַַַָָ

יותר) השלושי,(ולא יו את פיה על לקדש ויוכלו יו בעוד בשבת הדי לבית להגיע שיוכלו ,
לימח לעד העדי צאיוי הת אמראת ,החד ד)ת כג, אר :(ויקרא וכו' ה' מעדי "אה ְְְְְֱֲֲִִֵֵֵֶֶֶֶֶֶַַַַַָֹ

מעד"קרא  תהשבת:א את דוחה בזמנו החודש קידוש  שמצות מכא ְְְֲִָָ

  המשנה המבוארת  

ר' עובדיה מברטנורא  אי פרק א   • מסכת ראש השנה 

לוֹת. יָדָם מַקְּ אִם צוֹדֶה לָהֶם, לוֹקְחִין בְּ

מבואר במשנתנו שכת הצדוקים והבייתוסים היו אורבים לעדים, ומעכבים אותם כדי להטעות את בית הדין 
שלא יקדשו את החודש בזמנו.

יש שפירשו, שדוקא בחודש ניסן היו אורבים להם בדרך והיו מעכבים את העדים עד ליל שבת, משום שרצו 
לקבוע את ראש חודש שיחול ביום השבת, וממילא ליל פסח יחול גם בשבת ובכך יקיימו את שיטתם )שדורשים 
ולא ממחרת חג  ויתחילו לספור מיד ממחרת השבת  יום",  רק תורה שבכתב( "ממחרת השבת תספרו חמישים 

הפסח כפי הפירוש האמיתי. ויש שפירשו, שבכל חודש רצו לעכבם כדי שלא יקדשו את החודש בזמנו.

ולכן התירו לעדים לקחת עמהם מקלות, ושאר כלי זיין, כדי להרחיקם מעליהם.
]רש"י ראש השנה כב, א ד"ה ואם, מאירי ותוס רי"ד שם, ועי' רש"ש שם ד"ה במשנה, פני יהושע, ערוך לנר שם[.





 משניות מבוארות  או

הצדוקים והבייתוסים
שמעון  של  )תלמידו  סוכו  איש  אנטיגנוס  של  מאמרו  מובא  ג(  משנה  א  )פרק  אבות  במסכת  במשנה 
הצדיק, שחי בתחילת תקופת הזוגות( בו הוא מחנך לעבוד את ה' מאהבה ומיראה, וכה אמר: "אל תהיו 

כעבדים המשמשים את הרב על מנת לקבל פרס, אלא הוו כעבדים המשמשים את הרב שלא 
על מנת לקבל פרס, ויהי מורא שמים עליכם". ורצה לומר בדבריו אלו שאף על פי שיש שכר 
לעתיד לבוא, מכל מקום עבודת ה' שלמה יותר כאשר היא נעשית מתוך אהבת ה', ולא לשם 

קבלת השכר.

שגוי,  באופן  דבריו  את  פירשו  אנטיגנוס,  של  בדבריו  שעסקו  ובייתוס,  צדוק  תלמידיו,  שני 
)פרק ה מ"ב(: אנטיגנוס איש סוכו היו לו שני תלמידים שהיו שונין  כפי שמוזכר באבות דרבי נתן 
בדבריו, והיו שונים לתלמידים, ותלמידים לתלמידיהם. עמדו ודקדקו אחריהן, ואמרו: מה ראו 
 - יטול שכרו ערבית? אלא  ולא  אבותינו לומר דבר זה? אפשר שיעשה פועל מלאכה כל היום 
אילו היו יודעין אבותינו שיש עולם אחר, ויש תחיית המתים - לא היו אומרים כך! עמדו ופרשו 
מן התורה, ונפרצו מהם שתי פרצות: צדוקין וביתוסין. צדוקים - על שום צדוק, ביתוסין - על 
שום ביתוס. והיו משתמשין בכלי כסף וכלי זהב כל ימיהם, שלא הייתה דעתן גסה עליהם, אלא 
אין  הבא  ובעולם  הזה,  בעולם  עצמן  מצערין  שהן  פרושים  ביד  הוא  מסורת  אומרים:  צדוקים 

להם כלום. ע"כ.

כת הצדוקים והבייתוסים פעלו בתקופת בית שני, והיו ממשיכי דרכם של צדוק ובייתוס, 
שיצאו לתרבות רעה, וכדי ליתן גושפנקא למעשי העבירות שהיו עוברים, וכדי להיות ככל גויי 
הארצות, כפרו בתורה שבעל פה ובתחיית המתים, וטענו שאין הם מקבלים את התורה שבעל 
פה המפרשת את התורה שבכתב כפי שקיבלו חז"ל מסיני, אלא מקבלים הם רק את התורה 
שבכתב כפי שהיא כתובה בפשטות הפסוקים על פי הבנתם, ולימים זנחו גם את שיטתם זו 
מפני שלא היה כל כוונת אמת בטענותיהם, ואף תורה שבכתב לא היו מקיימים. לאחר חורבן 
ומדברי  התורה  מן  הפורשים  לכל  ההיסטוריה  לאורך  שקרה  כפי  הצדוקים,  נעלמו  שני  בית 

חכמים.
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